Протокол №1

заседания РМО учителей иностранного языка

Дата проведения: 25 августа 2023 г.

Присутствовало: 24 учителя

Повестка дня:

1. Анализ работы РМО за 2022 - 2023 уч. год. (Выступление руководителя

МО)

2. Новый порядок аттестации педагогических работников.(Выступление

руководителя МО)

3. ФГОС третьего поколения. Особенности внедрения и реализации в

начальном, основном и среднем образовании (ревью учебников Spotlight

2,5,10 классов. (Глебова А.С., обмен мнениями)

4. Современный учитель: от профессионального самоопределения к

профессиональному росту. (Выступление руководителя МО)

5. Формы работы с лингвистически одаренными детьми при обучении

иностранному языку.(Выступление Чукуровой М.Н.).

6. Обсуждение и утверждение плана работы РМО на 2023 - 2024 уч. год. Об

организации посещения уроков и внеклассных мероприятий, проведение

районных конкурсов. (Обмен мнениями)

Ход заседания:

1. По  первому  вопросу выступила руководитель РМО Карабина З.И. Она

проанализировала работу районного методического объединения за 2022-2023

учебный год и поставила задачи на новый 2023-2024 учебный год.

                В анализе были освещены следующие вопросы:

• Развитие системы качества образования (проведение мониторингов

учебных достижений учащихся по предмету в 2022-2023 учебный год;

организация участия обучающихся в олимпиадах, конкурсах, смотрах и

т.д. разного уровня)

• Аттестатация учителей на квалификационные категории; участие

учителей в конкурсах профессионального мастерства, семинарах,

конференциях; обобщение и распространение опыта работы)

• Работа по освоению образовательных технологий, направленных на

повышение качественного образования школьников;

• Развитие образовательной сети (Организация участия в сетевом

взаимодействии).

2.  По второму вопросу  выступила руководитель РМО Карабина З.И. и

ознакомила педагогов иностранного языка Каменского  района с важными

изменениями в порядке прохождения аттестации согласно Приказу

Министерства просвещения Российской Федерации от 24.03.2023 № 196

"Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников

организаций, осуществляющих образовательную деятельность"

(Зарегистрирован 02.06.2023 № 73696).

3.  По третьему вопросу "Реализация ФГОС в учебниках по английскому языку

Spotlight"  выступила Глебова А.С.. Педагог подробно проанализировала

содержание рабочих программ из конструктора и соответствие им УМК

Spotlight.

4.  По четвёртому вопросу заслушали Карабину З. И., которая рассказала, что

профессиональный рост учителя осуществляется двумя путями: посредством

самообразования, саморазвития и самореализации и за счет осознанного,

обязательно добровольного участия учителя в методической

работе. Современная система образования стремительно развивается,

обновляется, совершенствуется, поэтому для профессионального роста педагога

это - большое поле деятельности. Далее руководитель МО более подробно

остановилась на каждом из направлений профроста.

5. Пятый вопрос осветила Чукурова М.Н. Она напомнила основные принципы

работы с одарёнными детьми  и отметила педагогическую позицию в

отношении детской одаренности, перечислила методы, приемы и формы работы

с одаренными детьми, которые позволяют создавать наиболее комфортные

условия для выявления и раскрытия индивидуального потенциала каждого

ребенка, развития его интеллектуальной, эмоционально-волевой, поведенческой

сферы.

6.  В заключении педагоги обсудили и утвердили план работы РМО на 2023 -

2024 учебный год. Об организации посещения уроков и внеклассных

мероприятий, проведение районных конкурсов.

Решили:

 1. Принять активное участие в работе РМО в 2023-2024 учебном году.

Совершенствовать работу по подготовке учащихся к ОГЭ и ЕГЭ.

Обобщать  и распространять  опыт по применению эффективных форм и

методов работы, педагогических технологий.

  2. Принять во внимание изменения в порядке прохождения аттестации

согласно Приказу Министерства просвещения Российской Федерации от

24.03.2023 № 196"Об утверждении Порядка проведения аттестации

педагогических работников организаций, осуществляющих

образовательную деятельность"(Зарегистрирован 02.06.2023 № 73696)

   3. Соблюдать требования к структуре рабочих программ по английскому,

немецкому языкам при её разработке. Использовать конструктор

программ.

4. Провести самоанализ своего педагогического опыта, что позволит

критически оценить результаты своей работы и увидеть перспективы;

систематизировать и структурировать собственный педагогический опыт,

что поспособствует формированию умений выделять из него наиболее

ценные компоненты с точки зрения инновационности, технологичности.

5. Применять задания на раскрытия индивидуального потенциала каждого

ребенка, развития его интеллектуальной, эмоционально-волевой,

поведенческой сферы.  Продолжить работу по выявлению одаренных

детей и вовлечению их во внеклассную работу по предмету.

6.Утвердить план работы РМО учителей иностранного языка и график

посещения  уроков и внеклассных мероприятий на 2023-2024 учебный год.

Руководитель РМО учителей иностранного языка:

Карабина З.И.

           25.08.2023